Протокол
совместного совещания

с правоохранительными органами по вопросу

противодействия незаконному предпринимательству и недобросовестной конкуренции в сфере малого бизнеса

г.Новошахтинск                                                                                от 27.01.2014.
Присутствовали:
	Мэр города
	Сорокин И.Н.

	Прокурор города Новошахтинска, старший советник юстиции
	Биленко С.В.

	Начальник Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску полковник полиции
	Хабахов А. И.

	Заместитель Главы Администрации города
по вопросам экономики
	Ермаченко М.В.

	Начальник отдела потребительского рынка

Администрации города
	Музыкантова Н.М.

	Начальник отдела экономики Администрации города
	Воронина В.В.

	Индивидуальный предприниматель
	Дерюгина Н.С.

	Директор ООО «Полюс»
	Муллин А.И.

	Генеральный директор ООО «ЭМС»
	Ушанев Ю.В.

Повестка дня:
1. Противодействие незаконной предпринимательской деятельности.
Докладчик: М.В.Ермаченко – заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики.

Слушали:
Заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики М.В.Ермаченко.
Широкое распространение скрытых форм предпринимательской деятельности наносит сегодня ощутимый ущерб экономике города, усугубляя социально-экономические проблемы.

Предпринимательская деятельность, осуществляемая в скрытых формах, квалифицируется действующим законодательством как незаконное предпринимательство. В отношении него как в отношении незаконной деятельности в законодательстве об административных правонарушениях и уголовном праве установлена соответствующая ответственность. При этом эффективному противодействию нелегальному предпринимательству препятствует несоразмерность установленных законодательством мер ответственности за соответствующие правонарушения (преступления) трудоёмкости (затратности) работы по их выявлению и пресечению. Незначительность размера соответствующего штрафа (от 500 до 2 000 руб. - зачисляется в бюджет города) делает малоэффективной работу по привлечению нарушителей к данной административной ответственности.
Наряду с административной ответственностью, ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без регистрации предусмотрена и уголовным законодательством. Но привлечь к уголовной ответственности возможно, только если ведение предпринимательской деятельности причинило крупный ущерб гражданам, организациям или государству либо было сопряжено с извлечением дохода в крупном размере.

Противодействие (выявление и пресечение) такой деятельности возложено на правоохранительные органы, которым предоставлен определённый процессуально-правовой инструментарий.

Однако в условиях ограниченности их материальных и трудовых ресурсов системное проведение данной работы не рассматривается как приоритетное.

В то же время иные контролирующие органы сегодня ограничены в возможностях и инструментах контроля в отношении нелегального бизнеса. В частности, у налоговых органов, в отличие от правоохранительных органов, отсутствуют полномочия по проведению оперативно-розыскной работы или проведению так называемых «контрольных закупок». Как следствие, налоговые органы лишены возможности самостоятельно и «в инициативном порядке» устанавливать факты совершения (на систематической основе) соответствующих сделок и пресекать незаконную предпринимательскую деятельность. В связи с этим приоритет в работе налоговых органов по «легализации» предпринимательской деятельности самозанятого населения отдается мероприятиям не «карательного», а информационно-разъяснительного характера.

Определённые «пробелы» имеются в законодательных актах, регулирующих контрольно-надзорную деятельность государственных органов в отношении сфер предпринимательства, характеризующихся повышенными рисками несоблюдения законодательства и недобросовестной конкуренции. Этими «пробелами» активно пользуются недобросовестные налогоплательщики для уклонения от уплаты налогов ввиду минимальных рисков привлечения их к какой-либо ощутимой ответственности. В результате законопослушные предприниматели, неся более высокое налоговое бремя, оказываются в неравных экономических условиях со своими недобросовестными конкурентами, вследствие чего получают стимул к переходу (по примеру своих конкурентов) на «нелегальное» («полулегальное») положение во избежание потери бизнеса.

В 2013 году в городе Новошахтинске, в результате повышения страховых взносов в ПФ РФ прекратили предпринимательскую деятельность 701 ИП. Однако, остается открытым вопрос прекратили они деятельность или ушли в «теневой бизнес».

Наиболее подвержены незаконной предпринимательской деятельности такие сферы деятельности как:

- бытовое обслуживание населения;

- перевозки грузов;

- пассажирские перевозки (в том числе в режиме такси);

- услуги в сфере строительства;

- аренда недвижимого имущества;

- розничная торговля;

- услуги ремонта транспортных средств.

При этом вышеперечисленные сферы деятельности фактически оказываются вне контроля ввиду отсутствия реальных возможностей (полномочий) его осуществления у соответствующих контролирующих (уполномоченных) органов, в том числе и у Администрации города.

Выявление и легализация незаконной предпринимательской деятельности – один из резервов повышения доходности бюджета города. В связи с этим в 2013 году проблема незаконной предпринимательской деятельности обсуждалась на одной из депутатских комиссий Новошахтинской Городской Думы, на заседаниях МВК по организации взаимодействия территориальных гос.органов при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства. В результате были даны рекомендации местным СМИ при опубликовании объявлений о купле-продаже товаров, предоставлении услуг обязательно указывать реквизиты соответствующих свидетельств о регистрации. Рассмотрение вопроса  выявления и легализации незаконной предпринимательской деятельности включено в план работы городской МВК по устранению административных барьеров на 2014 год. В декабре 2013 решением областной МВК по устранению административных барьеров на пути развития малого бизнеса рекомендовано органам местного самоуправления совместно с правоохранительными, контролирующими органами, бизнес-сообществом активизировать работу по выявлению, пресечению, легализации незаконной предпринимательской деятельности.

Выступили: Сорокин И.Н.; Хабахов А.И.; Муллин А.И.; Ушанев Ю.В.
Решили:

1. Отделу экономики Администрации города (Воронина В.В.), отделу потребительского рынка Администрации города (Музыкантова Н.М.) размещать в городских СМИ и на официальном сайте Администрации города Новошахтинска информацию по выявлению и устранению, пресечению незаконной предпринимательской деятельности.

2. Отделу потребительского рынка Администрации города (Музыкантова Н.М.):

2.1. проводить мониторинг рекламных проспектов, объявлений, размещенных в торговых объектах города, информировать отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску о выявлении фактов незаконной предпринимательской деятельности;

2.2. проинформировать организации и индивидуальных предпринимателей города, осуществляющих деятельность в сфере оказания полиграфических услуг, о необходимости предъявления потребителями услуг документально подтвержденных сведений о наличии государственной регистрации, лицензии, иных разрешительных документов, предусмотренных действующим законодательством, при изготовлении рекламной продукции;

2.3. совместно с ИФНС России № 12 по Ростовской области продолжить работу по выявлению незаконной предпринимательской деятельности на рынках, ярмарках, в крупных торговых комплексах города.

3. Отделу ЖКХ, транспорта и тарифной политики Администрации города (Пиляев П.В.) организовать работу по выявлению незаконной сдачи в аренду жилых помещений (квартир) в многоквартирных жилых домах.
4. Рекомендовать Новошахтинской городской Думе (Солнцев В.А.) обратиться в Законодательное Собрание Ростовской области с законодательной инициативой о внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях с целью ужесточения ответственности за ведение нелегального предпринимательства (в т.ч. рассмотреть вопрос о конфискации имущества, используемого в нелегальной предпринимательской деятельности).
5. Рекомендовать МБУ «ТелеРадиоКомпания «Несветай» города Новошахтинска (Тимофеева С.С.) и муниципальному предприятию «Редакция газеты «Знамя шахтера» (Филиппенко Л.С.) продолжить опубликование объявлений коммерческого характера только при предъявлении рекламодателем документально подтвержденных сведений о наличии государственной регистрации, лицензии, иных разрешительных документов, предусмотренных действующим законодательством.
6. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску (Хабахов А. И.):

6.1. совместно с отделом по работе с населением Администрации города (В.С.Сурнов) организовать проведение рейдов по выявлению незаконной предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг автомастерских, расположенных в частном секторе;

6.2. проводить мониторинг объявлений, размещенных на остановочных площадках, рекламных щитах, в сети Интернет (городские интернет-порталы, форумы и др.) с целью выявления незаконной предпринимательской деятельности;

6.3. провести мониторинг торговых объектов, осуществляющих розничную торговлю крупногабаритных товаров (мебель, строительные материалы и др.) на предмет законности осуществления доставки товаров до потребителя;

6.4. систематически осуществлять рейды по недопущению стихийной торговли вдоль дорог федерального, областного значения с целью выявления незаконной предпринимательской деятельности;

6.5. совместно с отделом по работе с населением Администрации города (В.С.Сурнов) провести мониторинг использования грузовых автомобилей, находящихся в жилом секторе города.
7. Рекомендовать отделению государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску (Быхалов Н.И.):
7.1.  при проведении рейдов, патрулирования осуществлять проверку грузового автомобильного транспорта, имеющего внешние рекламные логотипы на предмет наличия государственной регистрации, лицензий, иных разрешительных документов, предусмотренных действующим законодательством;

7.2. организовать работу по недопущению стихийной стоянки легкового такси в центре города (в районе пересечения пл.Базарной и пр.Ленина);
7.3. организовать рейд на газонаполнительную станцию на предмет соответствия действующему законодательству транспортных средств, осуществляющих перевозку кислорода.
8. Рекомендовать межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области (Рубаев В.В.) проводить работу, в пределах полномочий, по выявлению незаконной предпринимательской деятельности связанной со сдачей в аренду недвижимого имущества.
Мэр города

И.Н.Сорокин
4